
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-14

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Maggio il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   PARZIALE  ESECUZIONE  DEL  CONTRATTO  CON  LA  DITTA  MAIA  DI 
VERDIANO  VERA  PER  IL  SERVIZIO  DI  PRESIDIO  E  SUPPORTO  TECNICO  AL 
FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  E  DELLE  ATTREZZATURE  DELL’AULA 
CONSILIARE - CIG 8156756FF9

Adottata il 26/05/2021
Esecutiva dal 26/05/2021

26/05/2021 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-14

OGGETTO:  PARZIALE  ESECUZIONE  DEL  CONTRATTO  CON  LA  DITTA  MAIA  DI 
VERDIANO  VERA  PER  IL  SERVIZIO  DI  PRESIDIO  E  SUPPORTO  TECNICO  AL 
FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  E  DELLE  ATTREZZATURE  DELL’AULA 
CONSILIARE - CIG 8156756FF9

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-103.0.0.-2 del 17 febbraio 2020, resa esecutiva il 18 feb-
braio 2020, è stato aggiudicato alla ditta Maia di Verdiano Vera con sede in Genova, viale Ansaldo 
28 r., P.I. 03884160106, il servizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e 
delle attrezzature dell’aula consiliare e del sistema di registrazione dell’aula ad uso della conferenza 
dei capigruppo, per la durata di dodici mesi;

- con scrittura privata in data 19 febbraio 2020 è stato stipulato il contratto per l'esecuzione del ser-
vizio in oggetto, per la durata di un anno, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno a facoltà del-
la Civica Amministrazione e per un importo annuo pari a euro 48.920,00, oltre IVA al 22% (euro 
10.762,40), per un importo totale di euro 59.682,40;

-  a  seguito  dell'emergenza  sanitaria  per  la  diffusione  del  virus  Covid-19  venivano  emanate 
disposizioni nazionali volte a contenere la diffusione della pandemia in atto ed, in particolare, con la 
Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 si procedeva alla dichiarazione dello stato 
di emergenza, ai sensi dell’articolo 24, comma 3 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n. 1 
“Codice  di  protezione  civile”,  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino alla data del 31 luglio 2020;

- lo stato di emergenza sanitaria veniva successivamente prorogato da disposizioni nazionali anche 
nel 2021 con il Decreto Legge 14 gennaio 2021, n. 2 “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di  
contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle  
elezioni per l'anno 2021” che ne ha disposto la proroga fino al 30 aprile 2021, e da ultimo con il  
Decreto  Legge  22  aprile  2021,  n.  52  “Misure  urgenti  per  la  graduale  ripresa  delle  attività  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da  
COVID-19” fino al 31 luglio 2021;

Dato atto che:

- il Presidente del Consiglio comunale, in data 23 marzo 2020, adottava, ai sensi dell’articolo 73 del 
Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di  
sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’emergenza epidemiologica da  
COVID-19”, così come convertito con Legge 24 aprile 2020, n. 27, il proprio Provvedimento n. 
1/2020, avente ad oggetto “Misure straordinarie per la disciplina dei lavori del Consiglio comuna-
le, delle Commissioni consiliari, della Conferenza dei Capigruppo e dell’ufficio di Presidenza” di-
sponendo la prosecuzione in modalità remota, mediante il sistema della videoconferenza, delle atti-
vità del Consiglio Comunale, delle Commissioni consiliari e della Conferenza Capigruppo, fino alla 
data di cessazione dello stato di emergenza;

-  con determinazione dirigenziale n. 2020-103.0.0.- 4 veniva sospesa, ai sensi dell'articolo 107, 
comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., l’esecuzione del suddetto contratto di servizio a partire 
dal 1° Aprile 2020, disponendo altresì, ai sensi dell’articolo 107, comma 3, che la sospensione aves-
se durata per il tempo resosi necessario in considerazione della pandemia in atto e che la stessa 
avesse termine quando le sedute degli organi istituzionali si sarebbero svolte nuovamente in modali-
tà ordinaria, secondo quanto consentito dalla normativa in materia emergenziale;

- con determinazione dirigenziale n. 2020-103.0.0.- 6 del 16 giugno 2020, veniva disposta, ai sensi 
dell’articolo 107, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., la ripresa parziale dell’esecuzione del 
contratto servizio dal 16 giugno al 31 luglio 2020 in quanto, secondo quanto disposto dal Provvedi-
mento del Presidente del Consiglio comunale n. 2/2020, le sedute del Consiglio comunale riprende-
vano in modalità mista, prevedendo sia la presenza in Sala Consiglio di parte dei consiglieri comu-
nali, sia la partecipazione in remoto mediante videoconferenza, mentre continuavano a svolgersi in 
modalità da remoto le sedute delle Commissioni consiliari e della Conferenza Capigruppo;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2021-103.0.0.-6 del 03 marzo 2021, resa esecutiva in 
pari data, con la quale veniva disposto, da ultimo, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lett. e) del  
D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., l’esecuzione parziale del servizio relativo al presidio e supporto tec-
nico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare, da rendersi per le sole 
sedute del Consiglio comunale, dal 1° febbraio al 30 aprile 2021, a seguito di quanto disposto dal 
Provvedimento del Presidente del Consiglio comunale n. 1/2021, secondo cui le sedute del Consi-
glio Comunale riprendevano in modalità “mista”, prevedendo sia la presenza in Sala Consiglio di 
parte dei consiglieri comunali, sia la partecipazione in remoto mediante videoconferenza, mentre le 
sedute delle Commissioni consiliari e della Conferenza Capigruppo continuavano a svolgersi in mo-
dalità da remoto fino al 30 aprile 2021;

Dato atto che in ragione del diminuito impegno richiesto, la Civica Amministrazione, nei precedenti 
periodi in cui si sono svolte le sole sedute del Consiglio comunale in modalità “mista”, corrisponde-
va alla Ditta Maia un compenso pari ad euro 1200,00, oltre Iva al 22%. Tale somma era stata calco-
lata ritenendo congruo un importo di euro 300,00, oltre IVA al 22% a seduta, tenuto conto sia del 
numero medio delle sedute del Consiglio comunale che mensilmente si svolgono, sia di quanto pre-
visto dal capitolato stesso, sia dei costi fissi sostenuti, nonché dell’attività sempre effettuata di con-
versione di tutti i file video delle sedute in remoto degli organi istituzionali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio comunale n. 2 del 29 aprile 2021 “Proroga 
delle  misure straordinarie  relative  allo  svolgimento  delle  sedute  del  Consiglio  comunale,  delle  
Commissioni consiliari permanenti, della Conferenza Capigruppo e dell’Ufficio di Presidenza” che 
dispone  lo  svolgimento  delle  sedute  del  Consiglio  comunale  con  la  presenza  dei  Consiglieri 
comunali  in aula in modalità “mista”,  ovvero con la presenza in aula dei Consiglieri  comunali, 
prevedendo  tuttavia  la  possibilità  di  collegarsi  in  videoconferenza  o  audioconferenza  per  i 
Consiglieri comunali che abbiano un’oggettiva impossibilità a partecipare alle sedute del Consiglio 
comunale in presenza, fino al 31 luglio 2021;

Vista la relazione prot. n. 73880 del  01 marzo 2021, resa dal dott. Luigi Macciò, Responsabile Uni-
co del Procedimento (nominato con nota prot. n. PG/2019/445382 del 24 dicembre 2019), nella 
quale si evidenziava che in ragione delle citate condizioni di svolgimento delle sedute degli organi 
istituzionali risulta essere necessario assicurare il servizio di presidio e supporto tecnico al funzio-
namento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare per le sole sedute del Consiglio co-
munale che si svolgono in modalità “mista”;

Dato atto che con nota prot. n. 178727 del 18 maggio 2021, inviata a mezzo PEC, tale proposta è 
stata formalizzata alla Ditta Maia, proponendo, in ragione dell’esecuzione parziale del servizio dal 
30 aprile 2021 al 31 luglio 2021 e che tale proposta è stata accettata dalla ditta Maia di Verdiano 
Vera tramite pec ricevuta in data 19 maggio 2021;

Considerato, pertanto, necessario disporre la parziale dell’esecuzione del contratto servizio stipulato 
in data 19 febbraio 2020 tra la Civica Amministrazione e la ditta Maia di Verdiano Vera relativo al 
presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare 
per le sole sedute del Consiglio comunale, per il periodo dal 1° maggio al 31 luglio 2021;

Ritenuto inoltre, in ragione del suddetto periodo di prestazione parziale del servizio (1° maggio - 31 
luglio 2021) cui è correlato il minor compenso, di fissare il nuovo termine contrattuale al 27 dicem-
bre 2021, al fine di garantirne l’intero importo, fatta salva la possibilità che mutino le condizioni ge-
nerali e quindi le disposizioni che regolano le modalità di svolgimento del Consiglio comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano:

1) di disporre, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., l’ese-
cuzione parziale  del contratto servizio stipulato in data 19 febbraio 2020 tra la Civica Amministra-
zione e la ditta Maia di Verdiano Vera con sede in Genova, viale Ansaldo 28 r., relativo al presidio 
e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare per le 
sole sedute del Consiglio comunale, dal 1° maggio al 31 luglio 2021, per le motivazioni espresse in 
premessa e ivi integralmente richiamate;

2) di disporre, in ragione del diminuito impegno richiesto alla Ditta Maia relativamente al presidio e 
al supporto tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare per le 
sole sedute del Consiglio comunale un compenso mensile pari ad euro 1200,00, oltre Iva al 22% nei 
mesi di maggio, giugno, luglio 2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di fissare, il nuovo termine di scadenza del contratto nel giorno 27 dicembre. 2021, con la previ-
sione, come già disposto nella determinazione dirigenziale n. 2020-103.0.0.-2 dell’eventuale opzio-
ne di rinnovo alle stesse condizioni (a facoltà dell’Amministrazione e compatibilmente con le di-
sponibilità di bilancio) per ulteriori dodici mesi; 

4) di disporre la ripresa integrale dell’esecuzione del servizio al 1° agosto 2021, fatte salve eventua-
li cause di forza maggiore correlate all’epidemia in corso e la possibilità che mutino le condizioni 
generali e quindi le disposizioni che regolano le modalità di svolgimento del Consiglio comunale;

5) di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale, trovava copertura per 
l’esercizio finanziario 2021:

- nell’impegno contabile di € 8.289,22 comprensivo di IVA, al capitolo 335 (Acquisizione di ser-
vizi) c.d.c. 629 P.d.c. 1.03.02.99.999 (altri servizi diversi NAC) (IMP. 2021/308), già  assunto 
con Determinazione Dirigenziale n.2020-103.0.0.-2 del 17 febbraio 2020;

- nell’impegno contabile di € € 27.860,70 comprensivo di IVA, al capitolo 335 (Acquisizione di 
servizi) c.d.c. 629 P.d.c. 1.03.02.99.999 (altri servizi diversi NAC) (MIMP. 2021/308.01), che 
andava ad integrare il precedente impegno, assunto con Determinazione Dirigenziale n.2020-
103.0.0.-28 del 13 novembre 2020;

7) di attestare, ai sensi della nota della Direzione Servizi Finanziari, prot. n. PG/2020/163288 del 04 
aprile 2020, che la suddetta spesa risulta necessaria per garantire la continuità dello svolgimento del 
delle sedute del Consiglio comunale, delle Commissioni consiliari e della Conferenza Capigruppo 
così come previsto dagli articoli 20 comma 3 e 25 comma 1, del Regolamento del Consiglio comu-
nale e affidato alla ditta Maia con Determinazione Dirigenziale n.2020-103.0.0.-2 del 17 febbraio 
2020;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
 dott. Gianluca Bisso
documento firmato digitalmente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


